ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 663/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia a
Coordenadoria  de  Trânsito  (CODETRAN),  solicitando  a  realização  de  estudos  para  a
implementação  de  faixa  de  pedestre  próximo  ao  segundo  ponto  de  ônibus  da  Avenida
Reinaldo Schmithausen, em frente a Rua Pedro Camilo Vicente.

JUSTIFICATIVA:

Esta preposição é uma solicitação da comunidade junto a este Gabinete, tendo em vista que
a  faixa  de  pedestre  atual  se  encontra  a  uma  distância  considerável  do  ponto  de
embarque/desembarque de ônibus de transporte público.
Logo,  tal  situação  traz  insegurança  às  pessoas  que  trasitam  por  ali  e  necessitam  dos
serviços de transporte público, principalmente às pessoas com deficiência.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE FEVEREIRO DE 2021

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

​